DOC ID KZ92Y3L202500007654554B357
Электронный документ подписан в Documentolog Business

2025 г. «01» октябрь № 01-05-07/655

АО «Казахстанская фондовая биржа» (KASE)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

ЕЭК вводит отслеживание перевозок с применением навигационных
пломб: ИКТТ объявляет о готовности ИС «Транзит»

Решение вступает в силу с 1 февраля 2026 года

ТОО  «Институт  космической  техники  и  технологий»  (ИКТТ),
национальный  оператор  информационной  системы  отслеживания  перевозок
(ИС «Транзит»),  информирует  о  технологической  готовности  ИС «Транзит»,
ключевых  результатах  внедрения  и  планах  масштабирования  в  связи  с
принятым  решением  Евразийской  экономической  комиссии  (ЕЭК)  о
применении навигационных пломб в ЕАЭС с 1 февраля 2026 года.

Коллегией ЕЭК принято решение о введении отслеживания перевозок в
соответствии  с  Соглашением  о  применении  навигационных  пломб.  Решение
усиливает  потенциал  ИС  «Транзит»,  расширяет  географию  контроля  в
евразийских  транспортно-логистических  коридорах,  повышает  прозрачность
грузопотоков  и  снижает  риски  нарушений  таможенного  законодательства,
способствуя формированию «зелёных коридоров» транзита.

Назначение  ИС  «Транзит».  ИС  «Транзит»  предназначена  для:
пресечения  незаконного  перемещения  товаров; сокращения  времени
транзитных  перевозок  за  счёт  исключения  лишних  проверок  в  пути; роста
бюджетных  поступлений  за  счёт  снижения  «серого»  импорта  и  повышения
собираемости налогов.

ИКТТ, как разработчик и национальный оператор, обеспечивает контроль
соответствия маршрутов движения транспортных средств и опломбированных
грузов,  а также мониторинг целостности навигационных пломб.  Таможенные
органы КГД МФ РК используют ИС «Транзит» для контроля ввоза, вывоза и
транзита  товаров  через  таможенную  границу  Республики  Казахстан  и
соблюдения правил оборота на внутреннем рынке ЕАЭС.

Технологическая  основа.  Навигационная  пломба  —  техническое
устройство,  состоящее  из  элемента  пломбирования  и  электронного  блока,

D
O

C
ID

 K
Z9

2Y
3L

20
25

00
00

76
54

55
4B

35
7

DOC ID KZ92Y3L202500007654554B357
Электронный документ подписан в Documentolog Business

функционирующее  на  основе  спутниковой  навигации  и  обеспечивающее
передачу информации об объекте отслеживания в соответствии с требованиями
права ЕАЭС.

Статус  внедрения  и  планы  масштабирования.  В  Казахстане
реализуется  поэтапное  внедрение  ИС  «Транзит».  Пломбирование  грузов
(вагонов,  контейнеров,  прицепов)  осуществляется  на  автомобильных пунктах
пропуска и железнодорожных станциях. С августа 2025 года ИКТТ в пилотном
режиме отрабатывает процедуры наложения/снятия пломб с учётом специфики
видов  транспорта,  технологии  обработки  грузов  и  интеграции  с
государственными  информационными  системами. С  февраля  2026  года
планируется  полномасштабный  запуск  ИС  «Транзит»  на  15  автопунктах
внутренней  границы  ЕАЭС,  11  автопунктах  внешней  границы  и  27
стыковочных железнодорожных станциях Республики Казахстан.

Инвестиции и  оценка  по  МСФО.  ИКТТ последовательно  направляет
инвестиции на расширение парка навигационных пломб и инфраструктуры ИС
«Транзит»,  а  также  модернизацию  ГАИС  «ЭВАК»  в  соответствии  с
потребностями масштабирования.  В сентябре 2025 года получено заключение
независимого оценщика о стоимости ИС «Транзит» в размере 3 460 млн тенге
для целей бухгалтерского учёта по МСФО.

Интеграция с финансовым сектором. Планируется разработка сервисов
на  стыке  данных  ИС  «Транзит»  и  ГАИС  «ЭВАК»  продуктами  банков  и
страховых: «умное страхование», скоринг рисков, антифрод-аналитики и  ESG-
отчётность для логистической отрасли.

ИКТТ открыт к сотрудничеству с бизнес-сообществом и потенциальными
инвесторами, включая совместную разработку технических заданий для НИР и
развития новых сервисов на базе данных информационных систем.

Комментарий руководства. «Применение навигационных пломб в ЕАЭС
— важный шаг к единому цифровому пространству международных перевозок.
Для  национальных  операторов  это  возможность  ускорить  интеграцию  с
партнёрами,  укрепить  позиции стран  ЕАЭС как  транзитного  хаба  Евразии  и
расширить  линейку  цифровых  сервисов  для  бизнеса,  банков  и  страховых
компаний», — отметил Директор ТОО «ИКТТ».

Общественный контроль.  Посещение территории и помещений ИКТТ
возможно  при  предварительном  письменном  согласовании  в  соответствии  с
Законом РК «Об общественном контроле» от 2 октября 2023 года № 30-VIII
ЗРК.

Контакты  для  СМИ  и  инвесторов.  ТОО  «Институт  космической
техники и технологий». Адрес: Республика Казахстан, г.  Алматы, 050061, ул.
Кисловодская,  34.  Тел.:  +7  (727)  390-34-88,  +7  (727)  221-77-95.  E-mail:
info  @  istt  .  kz   |  www  .  istt  .  kz   .    Контактное лицо: Токмурзин Эрнест, Руководитель
аппарата управления.

Директор                                                О.Тойшибеков

D
O

C
ID

 K
Z9

2Y
3L

20
25

00
00

76
54

55
4B

35
7

http://www.istt.kz/
mailto:info@istt.kz